（3）2014-2015 年平均预期信用损失率：
账龄段 1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4年以上
比例（%） 2 16 48 68 100
根据上述公司建材业务 2014-2015 年度发生的应收账款平均预期信用损失率

计算结果， 并考虑未来工程类客户收入占比持续增加的结构变化趋势对信用特征
的影响，公司对建材业务应收款项“按信用风险特征组合 - 账龄组合计提坏账准备
的应收款项”中采用账龄分析法计提坏账准备的预期信用损失率进行变更，变更后

的信用损失率具有较高的合理性。 变更后建材业务信用风险特征组合的账龄与整
个存续期预期信用损失率对照表如下：

账龄 应收账款
预期信用损失率（%）

其他应收款
预期信用损失率（%）

1年以内 3 3
1-2年 20 20
2-3年 50 50
3-4年 70 70
4年以上 100 100

三、会计师核查意见
信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）核查了公司近三年应收账款的回款及

坏账核销情况；复核了公司预期信用损失率的确定过程及依据，并判断其合理性；
与同行业可比上市公司进行对比，判断变更后预期信用损失率确定的合理性；复核
会计估计变更的原因。 经过上述核查，会计师认为：公司预期信用损失率的确定过
程及依据是合理的，本次会计估计变更符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、
会计估计变更和差错更正》的相关规定。

2、 请补充披露本次会计估计变更对公司最近一个会计年度净利润和最近一期
经审计的股东权益影响的具体金额及详细测算过程，并自查是否符合《上市公司规
范运作指引（2020 年修订）》第 6.8.7 条的规定。

回复：
一、 按假定本次变更后会计估计在 2019 年 1 月 1 日已经适用测算， 公司 2019

年度应收款项坏账准备计提金额会减少 1,583 万元，其中包括应收账款坏账准备计
提减少 1,574 万元及其他应收款坏账准备计提减少 9 万元， 考虑所得税影响数后，
2019 年度归属于上市公司股东的净利润增加 1,548 万元，具体测算如下：

1）应收账款影响
金额：万元

账龄
本次会计估计变更前 本次会计估计

变更后 减少坏账准
备计提金额

增加净利润
金额

账面余额 计提
比例

坏账准备余
额

计提
比例

坏账准备
余额

1年以内 14,572.11 3% 437.16 3% 437.16 0.00 0.00
1-2年 2,042.08 50% 1,021.04 20% 408.42 612.62 588.49
2-3年 1,299.29 100% 1,299.29 50% 649.65 649.65 646.28
3-4年 1,039.56 100% 1,039.56 70% 727.69 311.87 303.95
4年以上 899.96 100% 899.96 100% 899.96 -
合计 19,853.00 4,697.01 3,122.88 1,574.14 1,538.72

2）其他应收款影响
金额：万元

账龄
本次会计估计变更前 本次会计估计

变更后 减少坏账准
备计提金额

增加净利润
金额

账面余额 计提
比例

坏账准备
余额

计提
比例

坏账准备余
额

1年以内 21.33 3% 0.64 3% 0.64 0.00 0.00

1-2年 0.00 50% 0.00 20% 0.00 0.00 0.00

2-3年 0.50 100% 0.50 50% 0.25 0.25 0.25

3-4年 29.17 100% 29.17 70% 20.42 8.75 8.75

4年以上 1.41 100% 1.41 100% 1.41 0.00 0.00
合计 52.42 31.73 22.72 9.00 9.00

3）对公司最近一个会计年度净利润和最近一期经审计的股东权益影响
金额：万元

项 目 2019年末 /度
金额

本次会计估计变更
影响金额 影响比例

2019年末归属于上市公司股东的所有者
权益 97,774 1,548 1.58%

2019年度归属于上市公司股东的净利润 3,787 1,548 40.87%
二、自查是否符合《上市公司规范运作指引（2020 年修订）》第 6.8.7 条的规定：
经自查，按假定本次会计估计变更在 2019 年 1 月 1 日已经适用，变更后影响公

司 2019 年度归属于上市公司股东的净利润增加 1,548 万元，占 2019� 年度经审计净
利润的 40.87%，占 2019 年末经审计股东权益的 1.58%。 本次变更事项在董事会的
审批权限之内，无需提交股东大会审议。 符合《深圳证券交易所上市公司规范运作
指引（2020 年修订）》第 6.8.7 条的要求。

3、你公司在对比同行业公司坏账计提政策时，选取蒙娜丽莎、帝欧家居进行比
较。 请你公司结合上述两家公司应收款项的具体内容、主要客户类型等情况，说明
选取的可比性。

回复：
公司在对比建材业务同行业公司坏账计提政策时，选取蒙娜丽莎、帝欧家居进

行比较的选取依据说明如下：
一、所选上市公司与公司属于相同行业
根据国家统计局发布的《国民经济行业分类》（GB/T� 4754-2011），公司从事的

建材业务属于“非金属矿物制品业（C30）”中的“建筑陶瓷制品制造（C3032）”。 根据
中国证监会公布的《上市公司行业分类指引（2012� 年修订）》，公司建材业务所属的
行业为“C30� 非金属矿物制品业”。公司本次选取的同行业上市公司蒙娜丽莎、帝欧